4.- Los Emperadores DIOCLECIANO y 
MAXIMIANO, Augustos y Césares, a MENAN-
DRO.- Puesto que dices, que entre tú y el que 
indicaste que se unió en contubernio a tu esclava se 
pactó que en lugar de ella te daría un esclavo, ten 
entendido, que si la manumitiste, o se la entregaste y 
el la manumitió, no tienes facultad para revocar la 
libertad, sino que únicamente debes pretender, si aún 
no hubiere transcurrido el plazo establecido, y 
quebrantase la fe de lo pactado, que se te conceda la 
acción de dolo. Mas si continuó en ti el dominio 
sobre ella, recurriendo al presidente de la provincia 
puedes recuperarla juntamente con los hijos, si no se 
promoviera cuestión alguna sobre su estado.

Dada en Heraclea a 3 de las Calendas de Mayo, 
bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

5.- Los mismos Augustos y Césares a 
ANFIDROSA.- Si hecha de propio derecho por la 
emancipación, sobreviviendo tu padre, le sucediste a 
tu madre, y habiendo sido administrados tus bienes 
por tu padre y manumisor como tutor legitimo, 
después transigiste con él de buena fe, ten entendido, 
que, si únicamente se celebró pacto, tu demanda sera 
rechazada por la excepción, pero que si en forma 
legal medió novación y le siguió aceptilación, no te 
queda ya ninguna acción. No obstante, si has sido 
perjudicada excesivamente con la liberación con-
cedida solemnemente por medio de la novación y de 
la aceptilación, no se te ha de conceder, en atención al 
respeto debido a tu padre, la acción de dolo, sino la 
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3.- Imp. GORDIANUS A. AQUILINO.- Non 
possunt obesse tibi tempora, quae in actione de dolo 
solent computari, quibus rei publicae causa, ut 
adlegas, occuparis: sed exinde tibi incipiet tempus 
cedere, ex quo muneribus liberatus facultatem 
agendi intra praestituta tempora coeperis obtinere.

PP. Idib. August. SABINO II. Et VENUSTO 
Conss. (240).

4.- Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. Et CC. MENANDRO.- Cum proponas inter te et 
eum, quem in contubernio ancillam tuam sibi 
coniunxisse memorasti, placuisse, ut tibi pro eadem 
daret mancipium, intellegis, quod, si manumisisti vel 
ei tradidisti et ille manumisit, revocandae libertatis 
potestatem non habes, sed solum, si necdum 
statutum tempus de dolo tibi decerni actionem. Quod 
si penes te dominium eius remansit, adito praeside 
provinciae cum natis hanc potes recuperare, si nulla 
moveatur status quaestio.

Dat. III. Kal. Maii Heracliae, Caess. Conss. (294-
305).

5.- Iidem AA. Et CC. AMPHIDROSAE.- Si 
superstite patre per emancipationem tui iuris effecta 
matri successisti rebusque tuis per legitimum 
tutorem patrem eundemque manumissorem 
administratis postea transegisti cum eo bona fide, 
perspicis, quod, si pactum tantum factum sit, petitio 
tua per exceptionem submovetur, si vero novatio 
legitimo modo intercessit et acceptilatio subsecuta 
est, nullam tibi iam superesse actionem. Sane si laesa 
es immodice liberatione sollemniter per novationem 
atque acceptilationem tributa, non de dolo propter 
paternam verecundiam, sed in factum actio tibi 
tribuenda est.